Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra botaniky

Rostlinná kompetice v raných fázích ontogeneze

Plant competition in the early ontogeny

Klára Čiháková

Školitel: Mgr. Martin Weiser

Bakalářská práce

Praha 2010

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucímu své bakalářské práce Mgr. Martinu Weiserovi za rady a připomínky, především pak za pohodovou atmosféru. Dále bych chtěla poděkovat Janu Ponertovi za několik podnětných připomínek. A nemohu vynechat své rodiče, kteří již v tom množství prací ztratili poněkud přehled, nicméně mě i nadále vytrvale podporují.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím citované literatury pod vedením Mgr. Martina Weisera a souhlasím s jejím zveřejněním.

V Praze dne 12. 8. 2010

Klára Čiháková

Abstrakt

Práce je věnována kritickému rozboru možných mechanismů kompetičního působení, jež ovlivňují pravděpodobnost přežití rostlin v raných fázích ontogeneze. Diskutovány jsou procesy svázané s fenologií klíčení a jeho úspěšností ve vazbě na morfologické, maternální a stanovištní faktory. Konstatuji, že vliv žádné ze skupin faktorů nelze apriori vyloučit, ačkoliv jejich dopad je často nejednoznačný, což může být způsobeno, vedle nedostatečného množství srovnávaných dat, také dosud teoreticky nepodchycenými závislostmi.

Klíčová slova: konkurence, klíčení, alelopatie, poměr R:FR, hmotnost semen, časování klíčení, mateřský vliv, alokace biomasy

Abstract

Competitive impacts on early stages of plant ontogeny are being reviewed in this thesis. Those processes select for evolutionary or phenotypically plastic responses in timing of emergence, seed morphological properties, maternal effects and reaction on environmental cues. However, pattern of the strong selective pressure is sometimes not apparent, due to the lack of data and knowledge on the influence of the other factors in plant's life.

Key words: competition, germination, allelopathy, R:FR ratio, seed mass, timing of germination, maternal effect, biomass allocation

Obsah:

1. Úvod..... 4
1.1. Jak rostlina vnímá své okolí..... 4
2. Vliv vnějších faktorů na dormanci a klíčení..... 6
3. Vliv konkurence na rostliny..... 9
3.1. Vliv kompetice na strukturu populace či společenstva..... 9
3.2. Vliv kompetice na reprodukci jedince..... 11
3.3. Vliv velikosti semen na schopnost obstát v konkurenci..... 13
3.4. Časování klíčení a jeho úloha v konkurenci..... 15
3.4.1. Vliv doby vyklíčení na schopnost konkurence..... 15
3.4.2. Vliv sousedů na časování klíčení a podíl vyklíčených semen..... 16
3.5. Efekt starších sousedů na klíčení a růst semenáčků..... 18
4. Mechanismy působení konkurenčního prostředí..... 19
4.1. Vliv mateřských jedinců na potomstvo..... 20
4.1.1. Definice vlivu mateřských rostlin..... 20
4.1.2. Vliv konkurence na rozmnožování mateřských rostlin a kvalitu potomků..... 21
4.1.2.1. Velikost a počet semen, časování klíčení..... 21
4.1.2.2. Charakteristiky semenáčků (kvalita potomků)..... 23
4.2. Chemické působení - alelopatie..... 24
4.2.1. Rozšíření alelopatie v rostlinné říši..... 25
4.2.2. Přímé působení alelopatik..... 26
4.2.2.1. Vliv aplikace alelopatik na klíčení a růst semenáčků..... 26
4.2.1. Působení alelopatik v přirozeném uspořádání..... 28
4.3. Záření - R:FR..... 29
4.3.1. Klíčení..... 31
4.3.2. Vliv zastínění na růst rostlin (shade avoidance response, SAR)..... 33
5. Závěr..... 35
6. Seznam použité literatury..... 35

Seznam používaných zkratk

FR dlouhovlnné červené záření (far-red)
HIR odezva na vysokou ozáření (high irradiance response)
LFR odezva na nízkou ozáření (low fluence response)
phyA fytochrom A
phyB fytochrom B
R krátkovlnné červené záření (red)
VLFR odezva na velmi nízkou ozáření (very low fluence response)

1. Úvod

U rostlin, jako přisedlých organismů, je schopnost reagovat na měnící se podmínky stanoviště nutností. Rostliny proto vykazují velikou plasticitu růstu, která je mocným nástrojem pro jejich adaptaci k místu, kde setrvávají celý život. Jedná se většinou o fotoautotrofní organismy, proto pro svůj růst a vývoj vyžadují přísun světla, živin ve formě minerálních látek a samozřejmě vodu. Rostlina se však na stanovišti nemusí vyrovnávat pouze s vlivy abiotickými (ať již je to dostupnost výše jmenovaných zdrojů, výkyvy teploty, pH, vítr, zasolení či například přítomnost těžkých kovů), ale rovněž na ni působí biotické složky prostředí, a to jak pozitivně, tak negativně. Musí čelit herbivorii, parazitismu a mezidruhové i vnitrodruhové konkurenci. Rostlina totiž na stanovišti není sama, ale ve společenství rostlin jak svého, tak dalších druhů. Zda a jak rostlina dokáže rozpoznat své sousedy a reagovat na ně, je jedna ze základních otázek pro pochopení rostlinných interakcí.

Klíčení je zásadním okamžikem pro další život rostliny, vyklíčení ve špatný čas může mít pro rostlinu katastrofální následky. Proto je třeba, aby semeno dokázalo vnímat abiotické podmínky, které na stanovišti panují. Vedle znalosti těchto podmínek je ale rovněž důležité mít informace o svých susedech a tím pádem o potencionálních konkurentech. Plasticita růstu rostlin se projevuje i plasticitou v klíčení. Jak se semeno a klíčící rostlina orientuje ve svém okolí, jak je mohou sousedé ovlivňovat a naopak zda může již v této rané fázi ovlivňovat semenáček či dokonce semeno je? Na čem závisí úspěch v konkurenčním boji? To jsou otázky, na které se tato práce snaží odpovědět.

1.1. Jak rostlina vnímá své okolí

Rostliny narozdíl od živočichů nemají smyslové orgány ani nervovou soustavu. Neznamená to však, že by o svých susedech nevěděly (Callaway, 2002). Na problematiku rostlinných interakcí mohou být dva náhledy. Prvním je, že rostliny mohou být pasivními organismy, které pouze reagují na změny v přísunu zdrojů ať již se jedná o světlo (zastínění) nebo o nižší koncentrace živin v půdě. Druhým je názor, že rostliny jsou schopny aktivně získávat informace o svých susedech a jejich interakce nejsou regulovány pouze změnami v nabídkách zdrojů, popřípadě jsou na zdrojích nezávislé (tzv. nezdvojové). Rostliny v takovém případě musejí dokázat přijímat a zpracovávat určité signály a samy je vysílat (Aphalo et Ballaré, 1995). Změny v chování rostlin, ocitnou-li se v susedství jiných, nejsou způsobeny jen vlivem kompetice o vodu či živiny, jak zjistili například Mahall et Callaway (1991) při zkoumání dvou druhů pouštních rostlin rostoucích na stejném stanovišti. Zatímco jeden druh inhiboval růst kořenů rostlin druhého

druhu na velké vzdálenosti, k inhibici růstu vlastního druhu docházelo až při bezprostřední blízkosti kořenů.

Již dlouhou dobu je dokázáno, že rostlina je schopná přijímat fyzikální a chemické signály svědčící o přítomnosti sousedních jedinců na stanovišti. Za fyzikální můžeme jmenovat fyzický kontakt kořenů, což je však způsob, který specificky nerozliší mezi kořeny a jinými překážkami (Mahall et Calaway, 1992), a schopnost rozlišit dopadající záření přímo ze Slunce (či odražené) od záření, které již prošlo fotosyntetizujícími listy rostlin - konkurentů (viz kap. 4.3) (Aphalo et al., 1999). Za chemickou cestu potom můžeme jmenovat širokou škálu komunikace, ať se již jedná o úroveň rostlina-rostlina nebo rostlina-půdní mikroorganismy, čímž rostlina rovněž může nepřímo ovlivňovat rostliny jiné (viz kap. 4.2) (Oliveros-Bastidas et al., 2009).

Je však třeba si uvědomit, že sousední jedinci automaticky pro rostlinu neznamenaají nepříznivou okolnost. Negativní efekt se nemusí projevit, dokud rostliny nezačnou sdílet zdroj, kterého vlivem přítomnosti dalších jedinců začne být nedostatečné množství. Například u rostlin v populacích nacházejících se v prvních fázích vývoje byla pozorována stimulace růstu přítomností sousedů. V této fázi příznivé vlivy

[…]

mechanismy účinku. Světelné podmínky při dozrávání ustaví rovnováhu fytochromových forem, která při vyschnutí semen přetrvává. Pro klíčení je světelný signál (vysoký R/FR) vyžadován méně striktně v případě, že rostlina obdržela již při dozrávání. Alternativním vysvětlením může být vliv světelného signálu při dozrávání na snížení celkové hladiny fytochromů, což vede k nižší citlivosti semene na světelný signál, která však po určité době odezní (Dechaine et al., 2009).

4.3.2. Vliv zastínění na růst rostlin (shade avoidance response, SAR)

Rostliny, kterým hrozí zastínění okolními jedinci, musí vyřešit dilema, jak nejlépe naložit se získanými zdroji, aby maximalizovaly svoji naději na úspěšný vývoj. Rostliny se mohou přizpůsobit růstu v zastínění (tolerantní), nebo se snažit zastínění vyhnout komplexem reakcí souhrně nazvaných shade avoidance response (Smith et Whitelam, 1997; Franklin, 2008).

V daném případě mění alokaci své biomasy tak, aby se růstem ze zastínění vymanily (Ballaré, 2009). Rostliny jsou schopny detekovat sousedy prostřednictvím světelného signálu dříve, než zastínění ovlivní množství fotosynteticky využitelného záření. Bylo zjištěno, že rostliny jsou pomocí fytochromů dokonce schopny detekovat sousední vegetaci, která je vertikálně vůbec nepřekrývá. To ukázaly experimenty, kde testovaná rostlina byla vystavena plnému dennímu světlu a ze strany osvětlována FR obohaceným světlem, popř. byl vliv přítomnosti porostu snižován bočními filtry (Ballaré et al., 1987; Ballaré et al., 1990). Určitý vliv na SAR má vedle R a FR detekovaného fytochromy i světlo modré (Ballaré et al., 1991; Pierik et al., 2004)

Nejvýraznějším projevem SAR je zrychlení růstu stonku, jenž nastává již několik minut po detekci sníženého R/FR. Vklad do růstu stonku je u dvouděložných zvýšen na úkor vkladu do listů, zásobních orgánů a kořenů (Smith et Whitelam, 1997; Morelli et Ruberti, 2002). Součástí SAR je zvýšení apikální dominance vedoucí ke snížení větvení stonku (Ballaré et Casal, 2000). Listová plocha bývá redukována, listy jsou tenčí, mají delší řapíky a vykazují vertikálnější pozici. U trav oproti dvouděložným dochází při zastínění k prodlužování listů. Známou součástí SAR je rovněž již zmíněné předčasné kvetení (Smith et Whitelam, 1997; Ballaré et Casal, 2000; Franklin et Whitelam, 2005).

Obdobné fenotypové změny rostlin jako při zastínění mohou být vyvolány působením jiného stresoru, a to zatopením (Pierik et al., 2005). Do určité míry dochází v těchto dvou situacích i k překryvu signálních drah, především co se týče ethylenové a gibberelinové signalizace (Stamm et Kumar, 2010; Kegge et Pierik, 2010). Hladina ethyleny v ovzduší hustého porostu vzrůstá (Pierik et al., 2004). Vzhledem k tomu, že ošetření rostlin ethylenem vede k navození fenotypu zastíněných rostlin, je možné, že ethylen může při vysoké hustotě rostlin navozovat SAR do určité míry nezávisle na světelné signalizaci (Kegge et Pierik, 2010)

Rostliny jsou schopny při detekci sníženého R/FR nejen zvýšit svůj růst do výšky, ale rovněž pomocí R/FR a pravděpodobně i informací z modrého spektra detekovat blízké mezery v zápoji a růst prýtu směřovat k nim (Novoplansky et al., 1990; Ballaré et al., 1992). Zajímavé je, že rostlinný parazit *Cuscuta planiflora* reaguje opačně a naopak růst orientuje do míst se sníženým R/FR, vysvětlením je zvýšení pravděpodobnosti nalezení hostitele (Orr et al., 1996).

Po vyklíčení je hlavním příjemcem světelného signálu stonek (Ballaré et Casal, 2000). Změny v morfologii v reakci na zastínění jsou na rostlinkách patrné již v raných ontogenetických stádiích. V případě *Arabidopsis thaliana*, která klíčí epigeicky, dochází u semenáčků k prodlužování hypokotylu, k redukcii plochy děloh, k prodlužování jejich řapíků a k redukcii rozvoje kořenového systému (Morelli et Ruberti, 2000; Stamm et Kumar, 2010).

5. Závěr

Konkurenční prostředí ovlivňuje mnohé charakteristiky semen jako jejich velikost, časování klíčení či klíčivost. Tyto charakteristiky však zároveň rozhodují o úspěšnosti budoucích jedinců. Velký vliv na budoucí konkurenční zdatnost má velikost semen i urychlení klíčení, jehož výhody je však třeba hodnotit v kontextu ostatních podmínek, které ovlivňují přežití semenáčků.

Přítomnost okolních jedinců se semen a následně semenáčků dotýká přes změněnou nabídku živin, vody a záření potřebného pro fotosyntézu, ale rovněž jsou semena a semenáčky o svém biotickém okolí informovány cestami nesouvisejícími s dostupností těchto zdrojů. Již ve stádiu semen mohou rostliny vnímat své sousedy pomocí chemické komunikace, detekcí změněného poměru R/FR či do jisté míry i změnami ve fluktuaci teploty. Při chemických interakcích je však těžké odlišit, kdy je pozorovaná změna výsledkem reakce na signál a kdy je reakcí na toxické působení. Konkurenční prostředí navíc ovlivňuje mateřské rostliny, které mohou na daný stav odpovědět aktivně, a tak vybavit své potomky, aby se s konkurencí dokázali lépe vyrovnat.

Naopak už i samotná semena jsou schopna své okolí ovlivňovat, což je uskutečňováno chemickou cestou. O vlastním procesu uvolňování látek však dosud není mnoho známo.
