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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce mělo být shrnutí a kritické zhodnocení současných poznatků
o kompetici rostlin v brzkých stadiích vývoje (stadium semen a klíčních rostlin).

Struktura (členění) práce:
Struktura práce zrcadlí přístup k problému – věnuje se kompetičním mechanismům
obecně, dále pak jednotlivým cestám přenosu kompetičního signálu a vzájemného
působení. Tuto strukturu vidím jako vhodnou pro diskusi zvoleného problému.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano, literární zdroje jsou bohaté, jejich zpracováním autorka získala hluboký vhled
do problematiky. Způsob práce s literárními informacemi je správný, autorka
používala relevantní údaje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
S formální stránkou práce jsem spokojen. Rád bych ocenil autorčin styl: snad by
měla psát učebnice – práce je odborně správná a důkladná, přitom však čtivá, lehká,
místy opravdu veselá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce skvěle splnila svůj cíl. Ačkoliv jsem, vzhledem ke zkušenostem autorky,
očekával správně provedenou rešerši, výsledek daleko předčil má očekávání.
Nezbude, než práci doporučit dalším studentům, kteří projeví zájem o problematiku
rostlinné kompetice v raných ontogenetických stadiích jako „povinnou četbu“.
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Otázky a p řipomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: o.koukol@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) osobně při obhajobě, nebo před obhajobou do šuplíku u sekretářky, nebo poslaný
na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
Elektronický posudek zašlete nejpozději do 9. 9. 2010.